
В начале 90-х годов Бобров покидает службу в Сенате и по
ступает «в походную канцелярию его высокопревосходительства 
г. адмирала председательствующего в Черноморском адмиралтей
ском правлении Николая Семеновича Мордвинова».21 

В июне 1790 г. был арестован Радищев, а в начале 1792 г. 
разразилась гроза над Новиковым. Может быть, и перемены 
в жизни Боброва связаны с этими событиями. Ведь Бобров 
учился в Московском университете, как уже говорилось, в пору 
сильного влияния масонства, он активно участвовал в изданиях 
Новикова, а в Петербурге сотрудничал в «Беседующем гражда
нине» и примыкал к Обществу друзей словесных наук, членом 
которого был Радищев. В сентябре 1792 г. Карамзин спрашивает 
у Дмитриева: «В каком состоянии Бобров?».22 Очевидно, у него 
были какие-то основания опасаться за Боброва и справляться 
о судьбе его. Широко известен рассказ С. А. Тучкова о разгроме 
Общества друзей словесных наук в связи с делом Радищева. Туч
ков говорит, что «по разным видам и обстоятельствам, большая 
часть членов лишены были своих должностей и велено было вы
ехать им из Петербурга».23 

Ю. М. Лотман в одной из последних работ, ссылаясь на свою 
статью 1950 г. «Из истории литературно-общественной борьбы 
80-х годов XVI I I века», пишет, что «никто из членов „Общества 
друзей", вопреки Тучкову, репрессиям не подвергся».24 Однако 
в этой статье речь идет только об одном из членов «Общества 
друзей» — Лубяновиче.25 Мысль о том, что отъезд Боброва из 
Петербурга был не вполне добровольным, Ю. М. Лотман выска-

стров, Дмитриев, Державин и др. Тетрадка эта составлена была не ранее 
1793 г., так как о Зуеве и Головине сообщается, что они умерли в 1793 г. 
(лл. 5, 8 ) . В то же время она вряд ли была заполнена много позднее 1794 г., 
так как в числе произведений Карамзина упомянута «Аглая», но не названы 
«Мои безделки» (л. 7) , выражается сожаление, что Дмитриев не издает своих 
сочинений (л. 9) , а о Державине говорится: «Действительный статский со
ветник при собственных делах е. и. в.» (л. 7 ) . Державин же находился при 
Екатерине II «у принятия прошений» до сентября 1793 г. 

» 2 1 Послужной список Ц Г А В М Ф ; здесь переход на службу к Мордвинову 
датирован 1791 г., в «Послужном списке ЦГИАЛ» —мартом 1792 г. 

22 Письма Н. М. Карамзина к И. И. Дмитриеву. СПб., 1866, стр. 30—31. 
23 С. А. Т у ч к о в . Записки. СПб., 1908, стр. 43. Принято считать, что 

Бобров был послан на юг в царствование императора Павла. Однако можно 
думать, что он уехал из Петербурга значительно раньше. Во всяком случае, 
в 1794 г. поэт был уже на Черном море. Об этом свидетельствует название 
стихотворения: «К кораблю 74-пушечному, спущенному 1794 года в Херсоне», 
сопровождаемое примечанием: «Сочинитель надписи в то время сам спускался 
на сем корабле» (Рассвет, II, 105). 

24 Ю. М. Л о т м а н . Источники сведений Пушкина о Радищеве (1819— 
1822). — Сб. «Пушкин и его время», вып. 1. Изд. Государственного Эрмитажа, 
Л., 1962, стр. 63. 

25 Ю. М. Л о т м а н . Из истории литературно-общественной борьбы 80-х 
годов X V I I I века. — Сб. «Радищев. Статьи и материалы», Изд. Ленингр. гос. 
унив., 1950, стр. 100. 
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